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Anotace

Obraz cestovatelských aktivit konce 19. a první poloviny 20. století v díle Enrique Stanka

Vráze

Předkládaná práce si klade za cíl sledovat problematiku prezentace exotických zemí

českými cestovateli. Pozornost je zaměřena především na osobu Enrique Stanka Vráze, jeho

dílo a způsoby propagace cizích krajů. Přednášky, výstavy a cestopisy cestovatelů byly na

konci 19. století a první polovině 20. století významnou součástí informování veřejnosti o

cizích zemích. Území ležící za hranicemi Evropy přitahovala nejen osoby, které se je

vydávaly navštívit a bezprostředně poznat. Touha po jejich poznání rezonovala také u lidí,

kteří nemohli nebo nechtěli opustit své domovy. Poptávku po informacích z exotických koutů

naší planety realizovalo nemnoho českých cestovatelů, kteří se rozhodli o své zkušenosti

podělit s českou veřejností. Středem zájmu budou způsoby této realizace a přístup cestovatelů

k jedinečným informacím. Hlavním předmětem studia budou archivní materiály z fondů

Náprstkova muzea a sekundární literatura z okruhu cestování a orientalismu.

Reflection of travellers’ activities at the end of the nineteenth and the first half of the

twentieth century in Enrique Stanko Vráz’s work

The aim of the offered thesis is to study the issues of exotic lands’ presentations given

by Czech travellers. Attention is primarily paid to Enrique Stanko Vráz, his work and means

of propagation of foreign countries. At the end of nineteenth century and the first half of

twentieth century lectures, expositions and books of travels comprised an important part of

informing the public about foreign lands. Countries outside of Europe attracted not only the

people, who were coming to visit and experience them. But even people, who could not or did

not want to leave their homes were longing for discovering those lands. The demand of

reports from exotic places of our planet was undertaken by few Czech explorers, who decided

to share their experience with the Czech public. The centre of the work will be the ways of the

implementation and access of the travellers to the unique information. The main subject of the

study will be the archive materials from the Náprstek museum archives and secondary

literature from the field of travelling and orientalism.
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Úvod

Text diplomové práce je věnován tématu cestovatelských aktivit konce 19. a druhé

poloviny 20. století. Na činnost českých cestovatelů bude nahlíženo prostřednictvím působení

osobnosti, známé pod pseudonymem Enrique Stanko Vráz. Občanské jméno a původ

cestovatele nebyly dosud badateli zjištěny. Pro potřeby diplomové práce bude užíváno

zmíněného pseudonymu, který v souvislosti s cestovatelem nalézáme v pramenech a literatuře

nejčastěji. Na základě studia pramenných materiálů a sekundární literatury bude v této práci

poukázáno na širší souvislosti prezentace informací o cizích zemích české veřejnosti ve

sledovaném období.

Úvodní část textu bude věnována zhodnocení dosavadní literatury vztahující se

k tématu včetně kritických prací souvisejících s konceptem orientalismu a kritikami metod a

postupů předchozích badatelů v oblasti studia antropologie a příbuzných oborů. Za odborníka

ve zmíněné oblasti lze považovat i Enrique Stanka Vráze vzhledem k povaze tématu, kterým

se zabýval. Poukaz na úskalí stávajících badatelských metod bude využíván také při studiu

materiálů publikovaných Vrázem.

Starší práce věnované osobnosti Enrique Stanka Vráze a problematice cestování

obecně byly z větší části zaměřeny na popis jednotlivých výprav a pozornost věnovaná tvůrčí

činnosti cestovatelů se omezovala především na sledování a zhodnocení cestopisné knižní

produkce. V následujícím textu bude mimo výše zmíněných oblastí podrobeno zkoumání širší

spektrum aktivit cestovatele. Na základě studia materiálů vztahujících se k osobě a činnosti

Stanka Vráze a sekundární literatury pojednávající o problematice cestování bude hledána

odpověď na následující otázky. Jakou formou Enrique Stanko Vráz sděloval poznatky z cest?

Jakému publiku byly informace určeny a jaký měla aktivita cestovatele ohlas? Následná

oblast badatelského zájmu se bude ubírat k problematice způsobu získávání informací a

následnému přístupu k nabytým poznatkům. Při studiu osobních záznamů a cestovatelova díla

budeme sledovat Enrique Stanka Vráze při jeho jednotlivých výpravách a hledat odpověď na

otázku, zda byl přímým účastníkem pozorování jednotlivých jevů, které následně sděloval ve

svém díle nebo zda přejímal poznatky od jiných osob. V souvislosti se sledováním Vrázových

cest se budeme zabývat také problematikou, zda, do jaké míry a jakým způsobem hodnotil

místní obyvatelstvo a pozorované jevy.

Aktivity Enrique Stanka Vráze a dalších cestovatelů byly součástí společenského

života v českých zemích. Prostřednictvím činnosti Stanka Vráze bude sledována působnost

cestovatelů, jejich podíl a vliv na českou společnost při utváření představ o cizích zemích.
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Hlavním bodem zájmu se stává otázka, do jaké míry jednotlivé osobnosti utvářely náhled na

exotické oblasti v české společnosti, či do jaké míry tito cestovatelé více méně jen

reprodukovali zažité stereotypy, aby vyšli vstříc představám publika, pro něž psali nebo

jemuž byly určeny jejich publikace.

Následný zájem bude vztažen ke způsobu nakládání se získanými informacemi. Bylo

cílem cestovatele působit na veřejnosti jako znalec daného prostředí podávající přesný obraz

světa nebo přistupoval k získané látce s cílem přinést publiku zábavu spojenou s neobvyklými

poznatky z oblastí ležících za hranicemi Čech? V souvislosti se sdělováním poznatků o cizích

zemích bude sledováno, zda byl přístup cestovatele k poznatkům orientován na hledání

odlišností v různých aspektech života exotického světa, které měly poukázat na „jiný“

vzdálený svět, nebo zda cestovatel přistupoval k pozorovaným výjevům s cílem nalézt širší

souvislosti při poukázání na obdobné jevy provázející českou společnost a život

v jednotlivých navštívených sociálních prostředích.

Výpravy do exotických zemí mají informační hodnotu jako pramen pro poznání dané

země nebo regionu, který cestovatel navštívil. Bez znalosti daného regionu však

s informacemi nelze pracovat jinak, než je pouze přejímat. Následný pohled na cestopisnou

tvorbu lze vztáhnout na její odraz v soudobé společnosti při prezentaci daných informací. Již

pouze samotný výběr pozorovaných skutečností vypovídá o dané době a o pohledu domácího

obyvatelstva na oblasti a společnosti, s nimiž se cestovatel setkal.

Řada situací, které cestovatel prožil, se ve značně odlišném prostředí a v řadě oblastí

vymykala dobovým zvyklostem a působila na osobnost návštěvníka. Přes jednotlivé

individuální přístupy cestovatelů k nezvyklým událostem lze hledat v jednotlivých

vyjádřeních k pozorovaným jevům také představy společnosti, z níž cestovatel vyšel.

Cestovatelovy zprávy musely nalézt v domácím prostředí porozumění, jinak by jim

posluchači nenaslouchali a cestovatelova veřejná činnost by nenalezla dlouhodobější odezvu.

Z tohoto předpokladu vychází také pojetí této práce, kdy v jednotlivých veřejných vyjádřeních

cestovatele nalézáme také odraz dobového mínění a povědomí o cizích zemích.

Hlavním zdrojem informací jsou pramenné materiály spravované Náprstkovým

muzeem asijských, afrických a amerických kultur, knižní a časopisecká produkce vydaná

Enrique Stankem Vrázem a sekundární literatura věnovaná této osobnosti a problematice

cestování ve sledovaném a starším období, především české provenience. Starší publikace

věnované Stanku Vrázovi, jsou zpravidla méně obsažné, často postrádají poznámkový aparát,

a tudíž v dosavadní literatuře chybí, až na několik nejnovějších prací, možnost nahlédnout

k původu informací, z nichž byly zprávy o výpravách a životě českého cestovatele
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excerpovány. Upozornění na pramennou základnu, která mapuje pestré cestovatelské

aktivity, je jedním z dalších z cílů předkládaného textu. Následný zájem bude směřován

k rozboru a zhodnocení sekundární literatury věnující se tématu cestování a projevům

cestovatelských aktivit v české společnosti. Pojednání o literární produkci bude věnována

samostatná kapitola.

V části věnované životu Enrique Stanka Vráze budeme sledovat především události,

které měly vliv na cestovatelovu profesní kariéru. Využijeme-li mapy světa, kterou užíval

Vráz při svých přednáškách, můžeme sledovat cestu mladého muže, který z neznámých

důvodů opustil Evropu a doputoval na černý kontinent, kde sbíral první cestovatelské

zkušenosti. Bez podpory a často s větším odhodláním, než plány, procestoval západní Afriku


[…]


z hlediska konfrontace uvedených faktů. Problematika reflexe zmíněných informací vyvstává

také v oblasti konfrontace vytvořených představ daného sociálního okruhu o cizích zemích a

jejich následném zhodnocení. Poukaz na hledání a platnost sdílených obrazů o cizích zemích
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je přes zmíněná úskalí předmětem zájmu a jedním z hlavních témat studia pramenů

pojednávajících o cizích zemích.

Cestovatel se nesnažil zaujmout diváka „děsivým příběhem“ z absolutně odlišného

prostředí, ale pro uvěřitelnost sdělovaných odlišností dával jednotlivým vyjádřením status

odbornosti v intencích evropské vědy sledovaného období. U sdělovaných informaci

nalézáme také jednotný ráz v podobě líčení překonávání překážek příslušníka evropského

národa, vybaveného moderní technikou a znalostmi, kterému místní obyvatelstvo svou

nevědomostí a nepochopením ušlechtilého cíle klade do jeho snažení překážky.

Při popisu jednání osob, s nimiž cestovatel přišel do kontaktu, nalézáme některé

společné prvky. Patřil k nim například vztah k práci. Vráz opakovaně upozorňuje na

liknavost, nechuť pracovat a nevyužívání potenciálu země, po níž Vráz cestuje. Následným

symptomatickým jevem, který se objevuje v díle cestovatele, je reflektování přejímání

evropských technologií a způsobu života. K tomuto jevu má cestovatel rozporuplný postoj. V

místech, kde Vráz vidí pokrok a správné užití evropských vlivů, zaznívá pozitivní hodnocení.

U oblastí, kde působení Evropanů vedlo ke zhoršení životní situace obyvatel, se objevuje

kritika vměšování Evropanů. Dalším symptomatickým jevem objevujícím se v produkci

cestovatele je kritizování přezíravého chování obyvatel k památkám a kulturním výtvorům,

které evropská věda popsala jako hodnotné. Řada odsudků ze strany cestovatele míří také

k oblasti trávení volného času, především slavení světských i náboženských svátků, v nichž

Vráz nezřídka spatřuje mrhání penězi, zdroji a také zahálení. Veskrze kladně je reflektován

pokrok vývoje evropské vědy v oblasti medicíny a postupech léčení chorob. V kontrastu se

zmíněnou oblastí se v díle objevuje odsudek jednání mimoevropských obyvatel, kteří namísto

snahy o léčení a záchranu života trpně přijímají osud, který je potkal v podobě nemoci či

zranění, a úspěch nebo neúspěch léčby vztahují k zásahu vyšší moci.

Tvůrčí činnost Enrique Stanka Vráze a dalších cestovatelů se stala vyhledávaným

způsobem trávení volného času a součástí českého společenského života ve sledovaném

období. Cestovatelé se vyjma jmenovaných hlavních aktivit zapojovali do činnosti řady

dalších českých institucí a následné pole působnosti tak nalezlo širší ohlas a dále působilo na

příjemce sdělovaných informací. Sledováním aktivit cestovatelů lze přispět také

k zodpovězení otázek spojených s oblastí šíření informací o exotických zemích v české

společnosti. Cestovatelé se podíleli na přenosu evropského náhledu na cizí oblasti. Zároveň

však utvářeli specifický pohled české společnosti na zámoří související s jedinečnou

představou a zkušeností českých cestovatelů, na níž mělo vliv přejímání informací

s předchozích cestopisných děl, a aktuálním společenským vývojem, kdy byly informace o
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cizích zemích vztahovány k soudobému dění. Enrique Stanko Vráz a další cestovatelé se tak

zhostili role nejen zprostředkovatelů informací, ale také jejich komentátorů a (dle pojetí

orientalismu) vykladačů zahraničního dění, čímž se dále podíleli na vytváření obrazu o

exotických zemích u české společnosti.
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fond Vráz, krabice 49.

Obr. 11. Kreslená mapa Světa s vyznačením Vrázových cest. Archiv NpM, fond Vráz, krabice

49.

Obr. 12. Kreslená mapa Jižní Ameriky s vyznačením Vrázovy výpravy podniknuté roku 1892.

Archiv NpM, fond Vráz, krabice 49.

Obr. 13. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1903 v

Nové Kdýni. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 96.

Obr. 14. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 97.

Obr. 15. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 98.

Obr. 16. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1907

v Kutné Hoře. Archiv NpM, fond Vráz, krabice 16. pol. 1. č. 93.
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Obr. 10. Kreslená mapa Afriky se zvýrazněním míst navštívených Vrázem.
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Obr. 11. Kreslená mapa Světa s vyznačením Vrázových cest.
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Obr. 12. Kreslená mapa Jižní Ameriky s vyznačením Vrázovy výpravy podniknuté roku 1892.
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Obr. 13. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1903 v Nové Kdýni.
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Obr. 14. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902 v Kutné Hoře.
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Obr. 15. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1902 v Kutné Hoře.
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Obr. 16. Leták s upoutávkou na přednášku Enrique Stanka Vráze, proslovenou roku 1907 v Kutné Hoře.