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Navzdory názvu práce se nejedná o biografické pojednání, ani o rozbor díla jednoho
z předních domácích cestovatelů z období pozdního 19. století. Naopak tato postava (vedle
dalších) se stává předmětem badatelského zájmu v pozici aktéra, který formuje diskurzy
v rámci české společnosti týkající se vzdálených krajin. Vzhledem k tomu, že hlavním
informačním zdrojem jsou autorovy populární cestopisy a popularizační přednášky, snaží se
Jaroslav Motl zodpovědět nejednoduchou otázku: nakolik cestovatelé jako Vráz utvářeli
pohled svých současníků na exotické oblasti, resp. nakolik naopak reprodukovali zažité
stereotypy, aby vyšli vstříc představám publika, na něž se obraceli (s. 7).

Z jazykového hlediska je práce uspokojivá. Autor jen příležitostně zápasí s používáním
velkých písmen. Tu a tam se objeví nějaká hrubka, avšak nikoli v míře, která by překračovala
běžný průměr diplomových prací na FFUK.

Úvodní výklady autor věnuje relativně důkladnému a kritickému zhodnocení pramenů a
sekundární literatury (kap. 1. a 2.).

Třetí kapitola se věnuje stručnému přehledu vývoje cestování do dalekých oblastí. Tato část
vychází čistě z literatury a nepřináší nic nového. Na druhé straně to také není její cíl, protože
zde slouží jen jako úvodní vhled do problematiky.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na postižení základních životopisných údajů sledované osobnosti.
Zde autor osvědčuje dostačující znalost „historického řemesla“. Dostupné informace
z existující literatury zde relativně rozsáhle doplňuje také výsledky svého vlastního archivního
výzkumu. Tato část nepřesahuje žánrový horizont standardní faktografické biografické práce.
S ohledem na cíle práce, jak je autor vymezil v úvodu práce, zde možná až zbytečně do
detailu rozebírá jednotlivosti týkající se jednotlivých Vrázových cest. Užitečnější se zdá být
autorova pozornost věnovaná Vrázovým spolkovým aktivitám. Výstižně v tomto směru na
straně 62 poznamenává: „Samotné členství nevypovídá o aktivitách, jež v daném spolku
vykonával, nicméně dobový tisk a další prameny nám dovolují nahlédnout, že účast ve většině
spolků nebyla pouhou oficiální událostí, zvyšující prestiž cestovatele a daného spolku, ale že
Vrázovo členství ve spolku bylo aktivní, často až spoluutvářející charakter jednotlivých
institucí.“ Je jistě přínosné, že si autor (a to nejen v této kapitole) poměrně hodně všímá
osobních a příbuzenských kontaktů Vrázových a také způsobů, jak s nimi byl schopen
nakládat při sledování svých vlastních zájmů.

Z hlediska vyváženosti struktury práce by bylo patrně vhodnější, kdyby rozsáhlou kapitolu
čtyři rozčlenil na více dílčích kapitol a nikoli jen na subkapitoly.

Pátá kapitola se zaměřuje na rozbor vlastního Vrázova díla. Zvláště v závěru subkapitoly 5.1.
se autor pokouší o vlastní interpretaci jeho děl a zaměřuje se na „konstruktivistický“ aspekt
jeho popisů z hlediska volených témat a způsobů jeho vyprávění o nich (např. popisy
konfrontace mimoevropských oblastí s modernitou – s. 91). Patrně nejvíce se k naplnění cílů
práce autor přibližuje v subkapitole 5.4., kde se zamýšlí nad obsahem jeho popularizačních
přednášek.

Šestá kapitola se věnuje Vrázově prezentaci v tisku, z čehož se vedle jeho aktivit spolkových
a přednáškových snaží usuzovat na jeho vliv v české společnosti. U této relativně důkladné

kapitoly postrádám dílčí shrnující závěr, na základě kterého by si čtenář mohl učinit jasnější
představu o jeho vlivu ve společnosti jako celku, resp. v jejích některých segmentech.

Sedmá kapitola je věnována pojmu „orientalismus“. Autor ve své práci využívá ve své práci
konceptualizaci podle Edwarda Saida. Znovu zde při četbě narazíme na pevně zakořeněný
Vrázův „modernizační“ náhled na jednotlivé civilizační okruhy.

Z pozice vedoucího diplomové práce rovněž oceňuji, že autor po celou dobu patřil k té
pilnější části studentů mého semináře. A musím také konstatovat, že oproti svým výchozím
textům učinil v této finální verzi diplomové práce výrazné pokroky, co se týká jak schopností
stylisticky zvládnout odborné pojednání, tak i ochoty klást si zajímavé výzkumné otázky.
Proto i při vědomí, že se jistě nejedná o dokonalé vědecké dílo, si ze své pozice dovoluji
autora ocenit doporučením tohoto textu k obhajobě bez jakýchkoli výhrad zásadnější povahy.

V Praze, dne 20. května 2013
……………………………………
Doc. PhDr. JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
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